República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180
Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

MOÇÃO DE APLAUSOS

O Vereador Cláudio Silva Lima, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta à

elevada consideração desta Casa Legislativa a presente MOÇÃO DE APLAUSOS à aluna Maria Isabel

Freire Kochmann, à professora Cecília Abrahão do Nascimento e ao Colégio Gabarito, pela brilhante

conquista na Olimpíada de Língua Portuguesa, competição de alcance nacional que celebra o talento, a

criatividade e o domínio da nossa língua materna.

A Olimpíada de Língua Portuguesa é uma das mais respeitadas iniciativas educacionais do país,

reunindo estudantes do Ensino Fundamental e Médio das redes pública e particular de todas as regiões

do Brasil. Mais do que um concurso, é um movimento que inspira o amor pelas palavras, o prazer da

leitura e a força transformadora da escrita.

A aluna Maria Isabel, que trilha sua jornada no Colégio Gabarito desde a Educação Infantil e

hoje brilha no 9º ano, é motivo de grande orgulho para toda a comunidade escolar. Sua conquista reflete

não apenas seu talento natural, mas também sua disciplina exemplar, sua sensibilidade literária e sua

dedicação constante ao aprendizado. Maria Isabel demonstra que o conhecimento é um caminho de

construção, persistência e inspiração.

É igualmente justo destacar o papel fundamental da professora Cecília Abrahão, cuja

competência, dedicação e paixão pelo ensino são determinantes para o desenvolvimento dos alunos.

Sua orientação cuidadosa e incentivo permanente à leitura e à escrita revelam o verdadeiro significado

de ser educadora: alguém que desperta sonhos, provoca o pensamento e transforma vidas por meio da

palavra.

O Colégio Gabarito também merece especial reconhecimento. A instituição se destaca por um

modelo pedagógico inovador e humanizado, que integra o estudo da gramática e da literatura com

práticas intensivas de leitura, interpretação e produção textual. O colégio promove um ambiente de

incentivo constante, em que cada aluno é estimulado a descobrir o prazer de aprender, criar e expressar-

se. Esse trabalho consistente e inspirador consolida o compromisso do Gabarito com a formação de

cidadãos críticos, éticos e preparados para os desafios do mundo contemporâneo.

A conquista de Maria Isabel é, portanto, o reflexo de um projeto educacional que valoriza o ser

humano em sua totalidade — mente, coração e caráter. É a materialização da missão do Colégio

Gabarito: formar não apenas estudantes de excelência, mas pessoas íntegras, sensíveis e conscientes

do papel transformador da educação.

República Federativa do Brasil

Estado de Goiás
Câmara Municipal de Catalão

Avenida Nicolau Abrão, 175 – Centro – 75701-180
Fone: (64) 3411-4444/3442-4026/3442-3278

Diante de tão notável realização, esta Casa Legislativa se orgulha em reconhecer e aplaudir a

aluna Maria Isabel, a professora Cecília Abrahão e o Colégio Gabarito por levarem o nome de nossa

cidade a um patamar de destaque nacional, sendo exemplo de dedicação, talento e amor pelo saber.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Catalão, aos 04 dias do mês de novembro de 2025.

_____________________________________

Claudio Silva Lima
Vereador do Município de Catalão – GO

Movimento Democrático Brasileiro – MDB